Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protecfia Mediului
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 1 din 6.01.2020
Revizuita in 06.12.2023

Ca urmare a cererii de revizuire a autorizatiei de mediu adresate de Serviciul Public de Alimentare cu
Apa si Canalizare Costache Negri cu sediul in localitatea Costache Negri, comuna Costache Negri,
judetul Galati, inregistrata la A.P.M. Galati cu nr. 1959/20.01.2023, in urma analizarii documentelor
transmise si a verificarii amplasamentului, parcurgerii procedurii de reglementare, ca urmare a
consultarilor desfisurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnicd, din cadrul APM Galati din
data de 24.10.2023, in baza H.G. nr.1000/2012, privind reorganizarea si functionarea Ageniiei
[...]
mediu, cu modificirile ulterioare;

titularul activititii are obligatia si notifice APM Galati daca urmeazi sa deruleze sau si fie
supus unei proceduri de vAnzare a pachetului majoritar de actiuni, viinzare de active, fuziune,
divizare, concesionare ori in alte situatii care implicd schimbarea titularului activititii, precum
si in caz de dizolvare urmati de lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii;

titularul activititii are obligatia si notifice autoritatea competenti pentru protectia mediului §i
sa ia masuri de punere in siguranta a instalatiilor, echipamentelor, de pe amplasament, in cazul
sistirii temporare a activitiatii desfasurate pe amplasament;

titularul activititii are obligatia sd solicite i si ob{ind acordul de mediu pentru proiecte sau
pentru modificarea ori extinderea activititii existente care pot avea impact semnificativ
asupra mediului;

titularul activititii are obligatia ca in cazul incetiirii definitive a activititii desfagsurate pe
amplasament si notifice autoritatea competenti pentru protectia mediului in vederea stabilirii
obligatiilor de mediu;

dupa caz. titularul activitdiii are obligajia de a achita taxele aferente la Fondul de mediu in
conformitate cu prevederile OUG nr. 196/2005, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
105/2006, cu completarile si modificarile ulterioare;

titularul activitatii are obligatia de a mentine ordinea si curdtenia in incintd si in zona limitrofa obiectivului;
titularul activitatii are obligatia in cazul producerii unei poluéri accidentale (indiferent de factorul de
mediu afectat — apa, aer, sol), de a lua masuri de eliminare a cauzelor care au produs poluarea §i de
remediere a efectelor produse, cu asigurarea mijloacelor necesare si personalului instruit;

titularul activitatii are obligatia sa prevada si si realizeze masurile care trebuie sa fie luate dupa

incetarea activitatii pe amplasament:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 5/18
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. jude{ Galati, Cod 800322
I:-mail: officc@apmglanpn.ro; Tel. 0236.460.049: Iax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ol
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura )




Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuiti la 06.12.2023

e titularul are obligafia si ia toate masurile necesare pentru prevenirea disconfortului olfactiv astfel

incat sd nu afecteze sanatatea populatiei si mediul inconjuritor, conform Legii nr. 123/2020 pentru
modificarea §i completarea OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului;

In conformitate cu art. 14, alin. 2 din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu
modificari §i completdri prin Legea nr. 265/2006, functionarea fira autorizatie de mediu este

interzisa pentru activititile care fac obiectul procedurii de autorizare din punct de vedere al
protectiei mediului.

Prezenta autorizatie este valabili din data de 06.12.2023, data revizuirii, si isi pistreazi
valabilitatea pe toatd perioada in care titularul obtine viza anuali, conform prevederilor

legislatiei de mediu in vigoare.

Titularul va solicita obtinerea vizei, in fiecare an, cu maximum 90 de zile si minimum 60 de zile
inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si lunii in care a fost emisi autorizatia de mediu, in
conformitate cu prevederile Ordinului M.M.A.P nr. 1150/27.05.2020 privind aprobarea Procedurii de
aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor
legale in vigoare.

In situatia modificarii actelor normative, titularul are obligatia sa se supund prevederilor noilor acte
normative intrate in vigoare, ce modifica. completeaza sau abrogi actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se solutioneaza
de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului administrativ nr,
554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente pentru
protectia mediului $i a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Documentatia de solicitare a autorizatiei de mediu, depusa de catre titular, face parte din autorizatia de
mediu.

I. Activitatea autorizati :

- captarea apei brute din sursele subterane, tratarea acesteia in vederea potabilizarii si distributia
apei potabile la consumatorii din localitatea Costache Negri, comuna Costache Negri, judetul
Galati,

- colectarea apelor uzate menajere, epurarea i evacuarea acestora in cursul de apa Gologan

1.Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

A.Sistemul de alimentare cu api
e Sursa
Alimentarea cu apa a localitdfii Costache Negri se realizeazd din sursa subterana, printr- un front de
captare de tip liniar, situat In partea de nord-est a localitatii, in lunca de pe malul stang al raului
Gologan, constituit din 4 foraje :
v" F1 cu adancimea de 100 m, tubat cu coloana definitiva si filtrantd metalica.
v" F2 cu adincimea de 175 m, tubat cu coloana definitiva si filtrantd metalica,
v" F3 cu adancimea de 170 m, tubat cu coloand definitiva si filtranta metalica (acest foraj nu
este exploatat in prezent, toate echipamentele fiind dezafectate),

N AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 6/18
% iz Strada Regiment 11 Siret, nr. 2. Galati. jude{ Galati. Cod 800322
L-mail: ollicei@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
] Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura g \Q !’(




Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuita la 06.12.2023

v F4 amplasat intre forajele F1 si F2, cu adancimea de 180 m, tubat cu coloand definitiva si
filtranta din PVC,
In jurul fiecarui foraj este instituitd zona de protectie sanitara prin imprejmuitd cu gard din sarma.
e Instalatii de captare
Forajele F1 si F2 sunt echipate cu electropompa Grundfos avand caracteristicile : Q = 14 me/h, H =60
mCA, P = 3,0 kw, n=2900 rot/min.
Forajul F4 este echipat cu electropompa Grundfos avand caracteristicile : Q = 15 me/h, H =65 mCA, P
= 4.0 kw, n=2900 rot/min.
¢ Aductiunea apei
Transportul apei brute de la frontul de captare a apei subterane la rezervoarele de inmagazinare cu
V=2x500me din incinta gospodariei de apa se realizeazd printr-o conductd cu lungimea totala
L=1400m.
¢ Gospodairia de apa
Inmagazinarea apei se face in 2 rezervoare cilindrice semiingropate, termo si hidroizolate, executate din
beton armat, cu capacitatea V=2x500mc. Intre cele doua rezervoare se afld camera vanelor constructie
cu parter si subsol in care se afla:
- la parter - conducta de aductiune a apei de la foraje, care este ramificatd si alimenteazd ambele
rezervoare simultan, precum si conductele de preaplin,
- la subsol — conducta de alimentare a retelei de distributic a apei, conducta de golire a rezervoarelor,
vane, armdturi, precum si un grup de pompare care asigurd presiunea apei in reteaua de distributie din
zond inalta (zona platou) din apropierea rezervoarelor,
Grupul de pompare este echipat cu doud pompe cu ax vertical, identice, doud vase de expansiune cu
V=201 fiecare i un al treilea vas de expansiune cu V=300 |
[n jurul rezervoarelor este instituitd zona de protectie sanitard cu S=5000 mp.
Stafia de clorinare: tratarea apei se face prin injectie cu solutie de hipoclorit de sodiu pe conducta de
intrare a apei in rezervoarele de inmagazinare.
e Distributia apei
Refeaua de distribufie este de tip ramificat, amplasata de a lungul tramei stradale, cu functionare
gravitationali in cea mai mare parte si prin pompare intr o zond restransé a localitatii, din zona apropiatd
gospodariei de apa.
Reteaua de distributie este realizatd din conducte PEHD cu lungimea totalda Lt= 17.5 km. si pe aceasta
au fost amplasate 22 cidmine de vane si 17 hidranti de incendiu. Distributia apei la consumatori se
realizeaza prin intermediul bransamentelor individuale contorizate.
Conductele retelei de distributie subtraverseaza cursul de apa Gologan in doud puncte.
e Lucriri speciale
Conductele retelei de distributie apa subtraverseaza cursul de apa Gologan in doud puncte:
- inaval de podul pietonal din beton armat construit recent - lungimea traversarii este de 24m,
- in amonte de podul rutier din beton armat - lungimea traversarii este de 30m
e Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa:
v pentru alimentare
- debitmetre la forajele F1, F2, F3 si pe conducta de aductiune la intrarea in rezervoare, in
camera vanelor,
- apometru pe conducta de racord a grupului de pompare DAB la conducta de distributie ce
contorizeaza debitele de apa distribuite Tn zona nalta din localitate (zona de platou).

¢ Apa pentru stingerea incendiilor
Volumul de apa destinat stingerii incendiilor Vi=54mec, este stocat in rezervoarele de inmagazinare.
Interventia este asigurata prin hidranti de incendiu exteriori previzuti pe reteaua de distributie.

Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. judet Galati. Cod 800322
I:-mail: olficeapmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
[ Operator de date cu caracier personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

VIZAT SPRE ESCHIMI?ARE
Semnatura wl é

5 Fw‘*( AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 7/18
““.\ -




Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuiti la 06.12.2023

B.Sistemul de canalizare si epurare ape uzate
* Refeaua de canalizare menajeri
Reteaua de canalizare este realizata din tuburi PVC KG SN4., imbinate prin mufe etansate cu inele de
cauciuc in lungime totala de 8.90 km+7.454 km. Pe reteaua de canalizare sunt prevazute cimine de
vizitare (171 buc) realizate din beton. amplasate la o distantd de maxim 60m intre ele + camine de
racord (343 buc).
Caminele s- au racordat in ciminul de vizitare de pe reteaua de canalizare sau in conducta colectoare
printr- o conducti de racord.
e Instalatii de pompare
Pe traseul retelei de canalizare existd 4 statii de pompare: SPAU 1 amplasata intr un camin din beton,
SPAU2, SPAU3, SPAU4 subterane, toate echipate cu pompe submersibile si conducte de refulare ape
uzate menajere cu L=1030 m, catre reteaua de canalizare gravitationala.
e Lucriri speciale
Refeaua de canalizare subtraverseaza pe o lungime de 25 m, riul Gologan in aval de podul existent pe
drumul judetean DJ 251 Galati-Tecuci, la limita de sus a localittii.
e Statia de epurare
Statia de epurare de tip Adipur containerizat este dimensionata pentru epurarea unui debit Q uz zi max=
2x75 mc/zi si 1000 L.E. si cuprinde:
a) Treapta de epurare mecanica compusa din:

- camin gratar rar -1 buc,

- cdmin de pompare apa uzata- 1 buc,

- bazin de egalizare, omogenizare si pompare -1 buc,

- instalatie automata de sitare si desnisipare- 2 buc,

- decantor primar (separare grasimi, suspensii si nisip)- 2 buc,

b) Treapti de epurare biologicd compusa din:
2 module compacte de epurare biologicd Quz zi max=2x 75 mc/zi. compus fiecare din :

- decantor primar,
- bazin cu namol activat cu biofiltru fix. cu nitrificare denitrificare simultana,
- echipamente de aerare cu bule fine,

decantor secundar.

- statie de pompare namol recirculat si in exces,

statie de suflante,

instalatie de dezinfectie apd epuratd cu UV,

instalatie de dozare precipitant pentru reducerea fosforului.

¢) Treapta Tertiard compusa din :
- bazin cu namol activat cu biofiltru fix, cu nitrificare denitrificare simultana,
- echipamente de aerare cu bule fine,
- decantor secundar,
- statie de pompare namol recirculat si in exces,
- statie de suflante,
- instalatie de dezinfectie apé epurata cu lampi UV,
- instalatie de dozare precipitant pentru reducerea fosforului,
- instalatie de dozare carbon

d) Treapta de prelucrare a namolului stabilizat aerob compusa din :
-bazin stocare namol primar si n exces,
-stafie se pompare namol mixat pentru alimentarea instalatiei de deshidratare cu saci,

o AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 8/18
@ 2 Strada Regiment '] Siret. nr. 2. Galati, judet Galati. Cod 800322
L-mail: officewapmel.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura g ‘bﬂa/ctz



Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuita la 06.12.2023

-unitate de deshidratat namol cu saci,
-unitate de preparare si dozare solutie polielectrolit pentru ingrosare namol,
-platformad stocare ndmol deshidratat,

e Instalatii de misurare a debitelor si volumelor de apa uzata

V' pentru evacuare
_ pe conducta de evacuare a apelor uzate nu este instalat dispozitiv de masurare
- debitmetru montat pe conducta de alimentare a instalatiei de sitare, in interiorul modului de

echipamente existent,
- debitmetru pentru modulul mecano-biologic nou, montat pe conducta de alimentare a

instalatiei de sitare

e Foraje de observatie

Pentru monitorizarea calititii apei subterane din zona de influentd a statiei de epurare este executat un
foraj de observatie cu adancimea de 10m, tubat cu coloand din PVC.

Mijloace de transport utilizate in activitate: nu detine

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii i ambalajele folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitafi:
Materii prime §i auxiliare:
Materii prime:
- debite si volume de apa autorizate :
Q zi mediu = 411,48 mc/zi; Vmediu anual = 150,19 mii me
Q zi maxim = 514,54 mc/zi; V maxim anual = 187,81 mii mc

Materii auxiliare:
> hipoclorit de sodiu folosit pentru clorinarea apei- consum maxim anual - cca. 700 l/an, ambalat in
recipienti din plastic cu capacitatea de 201,
» metanol — cca. 400 l/an,
» sulfat de aluminiu — cca. 1440 kg/an
Combustibili utilizati: nu este cazul

3.Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

Alimentarea cu apd a consumatorilor din comuna Costache Negri se realizeaza din cele trei puguri
forate F1 cu adancimea de 100m, F2 cu addncimea de 175m si F4 cu adancimea de 180 m prevazute cu
coloane filtrante §i echipate cu electropompe.

Evacuarea apelor uzate se realizeazi in rdul Gologanu prin intermediul unei conducte tip PEID, in
lungime de 50 m, dupa ce in prealabil au fost epurate in statia de epurare de tip mecano-biologica cu
nitrificare —denitrificare a apelor uzate tip Adipur.

- debite de ape uzate evacuate: Quz zi med = 115,4 mc/zi, Quz zi max = 150,0 mc/zi,
Quz or max=8,25 mc/h
Alimentarea cu energie electrica a sistemului de alimentare cu apa a pujurilor forate, a statiei de

pompare si a stafiei de epurare a apelor uzate a localititii /comuna Costache Negri se realizeaza conform
contractului nr. 30199504/11.06.2021 de furnizare a energiei electrice la clienti eligibili noncasnici
incheiat cu Societatea Electrica Furnizare SA.

Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati, jude{ Galati. Cod 800322
I:-mail: officeq@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura éQ zécl%

g‘ﬁ' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 9/18




Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuiti la 06.12.2023

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii:

Apa captata din cele trei pufuri forate F1 cu addncimea de 100m, F2 cu adincimea de 175m. F4 cu
adancimea de 180 m, prevazute cu coloane filtrante §i echipate cu pompe Grundfos este transportati
prin intermediul unei conducte cu L=1400 m, in cele 2 rezervoare de Inmagazinare semiingropate
executate din beton armat cu capacitatea de 2x500mec. Inainte de intrarea in rezervoarele de
inmagazinare apa este clorinata cu hipoclorit de sodiu prin intermediul instalaiei de clorinare complet

automatizatd. Distributia apei se realizeazi prin intermediul unei retele de distributie executatd din
conducte PEHD cu Lt=17.5 km.

Descrierea fluxului de epurare
Fluxul tehnologic pe linia apei constii in:

* retinerea materiilor in suspensie grosiere in gritarul rar mecanic;

* cgalizarea debitelor §i omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare, omogenizare

sl pompare;

* refinerea materiilor in suspensie fine in sita mecanica;

* reducerea substanelor organice prin epurare biologicad in modulul biologic, instalatie ce poate
realiza si nitrificarea-denitrificarea apelor uzate, prin secvente de exploatare corespunzitoare, daci
se constatd cresteri ale concentratiilor compusilor pe bazi de azot;

» dezinfectia apelor uzate epurate cu raze UV inainte de evacuare in emisar.

Apa uzatd epuratd este transportata printr-o conducta cu lungimea L= 50 m si evacuata in cursul de apa
Gologan, mal stdng. Evacuarea apelor in emisar se realizeaza prin intermediul unei guri de vérsare din
beton.

Fluxul tehnologic pe linia namolului consta in:

« recircularea interna a namolului din decantorul lamelar in compartimentul de nitrificare;
» recircularea externd a ndmolului din compartimentul aerobic de niamol in compartimentul de
denitrificare;
« colectarea namolului in compartimentul aerobic de namol:
« evacuarea periodica a namolului in exces din compartimentul aerobic de namol in bazinul de
stocare namol primar §i in exces.
Namolul deshidratat se stocheaza pe platforma din beton existentd in incinta statiei de epurare, acoperiti
cu tabla si inchisa pe trei laturi cu pereti din panouri tip sandwich.

5. Produsele §i subprodusele obtinute - cantitati, destinatie:

-apd potabila distribuita la consumatori :

Q zi max = 514,54 mc/zi, V maxim anual =187.81 mii mc.

- apa uzata epurata evacuatd - Q uz zi max = 2x 75 mc/zi.

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantititi), productie: nu este cazul

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN care se desfisoara pe amplasament, dar nu intra
pe procedura de autorizare): nu este cazul

8. Programul de functionare - ore/zi, zile/saptamana, zile/an:

24 ore/zi, 365 zile/an

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 10/18
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. judet Galati, Cod 800322

[E-mail: officei@apmel.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: FFax 0236.471.009
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

VIZAT SPRE NES CHIMBARE
Semnatura




Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuiti la 06.12.2023

IL.Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu):
e pentru factorul de mediu aer: nu este cazul
e pentru factorul de mediu apa:
- la captari si la gospodaria de apa sunt instituite zone de protectie sanitard cu regim sever
- statie de epurare mecano-biologica cu capacitatea de 2x 75 me/zi,
¢ pentru factorul de mediu sol:
- suprafa{d betonata in cadrul gospodariei de apa
- gestionarea deseurilor rezultate din activitate se realizeaza in spajii special amenajate
2.Alte amenajiri speciale, dotiri si misuri pentru protectia mediului:

- foraj de monitorizarea calitatii apelor subterane, executat in zona de influenta a amplasamentului
statiei de epurare a apelor uzate, in vederea conformirii cu prevederile Autorizatiei de
gospodarire a apelor in vigoare.

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarca
in mediu, depésiri permise i in ce conditii:

- pentru factorul de mediu api (apa uzatid menajerd epuratd evacuata in cursul de apa Gologan)
- indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate vor respecta limitele previzute de autorizafia de
gospodarire a apelor in vigoare si NTPA 001/2002, aprobat prin HG nr. 188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, cu
modificarile ulterioare, dupa cum urmeaza: temperatura - 35°C; pH - 6.5 — 8.5 unit pH, materii
in suspensie - 60 mg/l, CBOs — 13 mgOy/1, CCO-Cr - 47 mgO2/I, reziduu filtrat la 105°C — 2000
mg/l, fosfor total — 0.8 mg/l, azot amoniacal — 1,7 mg/l, azotifi — 0.45 mg/l, azotafi — 28 mg/l,
azot total — 10,6 mg/l, sulfuri si hidrogen sulfurat — 0,5 mg/l, fenoli — 0,02 mg/l, substante
extractibile cu solventi organici — 20 mg/l, detergenti sintetici biodegradabili — 0,17 mg/l.

Indicatorii de calitate pentru care nu s-au nominalizat valori limita, nu vor depasi limitele de evacuare
impuse prin NTPA 001-HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare

- pentru factorul de mediu apa (apa subterand) - indicatorii specifici pentru calitatea apei
subterane vor respecta valorile de referin{d din primul raport de incercare emis, astfel: pH —
7.93 unit. pH, CCO-Cr — 33.9 mgOy/1, azot amoniacal - 0,88 mg/l, azotati — 1,76 mg/l, reziduu
filtrat 1a 105 °C - 890 mg/I, fosfati — 0,87 mg/I.

Pentru oricare al{i indicatori nenominalizai, stabili{i prin autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare,
valorile din primul buletin de analiza vor constitui referinfa pentru masuratorile ulterioare.

II1I.Monitorizarea mediului :

Prelevarea probelor, analiza acestora si prelucrarea datelor vor fi realizate de un laborator specializat.
Buletinele de analiza vor avea precizata incertitudinea de masurare.

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici §i biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor:

- pentru factorul de mediu api (apa uzatd menajerd epurata evacuata in cursul de apa Gologan)
- monitorizarea se va realiza cu frecventa si in condifiile prevazute in autorizatia de gospodarire

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 11/18
2 Strada Regiment 11 Siret. nr. 2, Galati. judef Galati. Cod 800322
L:-mail: officei@apmelanpm.ro: Tel. 0236.460.049: FFax 0236.471.009
I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura %QM




Autorizatia de mediu nr. 1 din 06.01.2020 revizuiti la 06.12.2023

a apelor in vigoare. Indicatori monitorizai: temperatura, pH. materii in suspensie, CBOs, CCO-
Cr, reziduu filtrat la 105°C, fosfor total, azot amoniacal, azotifi, azotati. azot total, sulfuri si
hidrogen sulfurat. fenoli, substante extractibile cu solven{i organici, detergenti sintetici
biodegradabili.
Punctul de monitorizare: efluentul final — ape uzate menajere epurate evacuate in cursul de apa
Gologan.
Frecventa masuritorilor: semestriali.
Metode de analiza: pH-SR EN ISO 10523-2012; materii in suspensie - STAS 6953-81; CBOS - SR EN
1899-2:2002, SR EN ISO 5815-1:2020; CCOCr- SR ISO 6060-1996; reziduu filtrat la 105°C - STAS
9187-84; fosfor total - SR EN ISO 6878-2005: azot amoniacal - SR 1SO 5664:2001. SR 1SO 7150-
1:2001: azotiti - SR EN 26777:2002 cuplat cu SR EN 26777:2002/C91:2006; azotai - SR ISO 7890-
3:2000; azot total - SR EN ISO 13395:2002: sulfuri si hidrogen sulfurat - SR ISO 10530:1997. SR
7510:1997; fenoli - SR ISO 6439:2001. SR ISO 6439:2001/C91:2006. SR ISO 8165-1/2000: substante
extractibile cu solventi organici- SR 7587-96; detergenti sintetici biodegradabili - SR EN 903:2003: SR
[SO 7875-2:1996.
Metodele de analiza corespund standardelor indicate in normativele aprobate prin HG nr. 188/2002. cu
modificarile si completarile ulterioare. Se pot utiliza si alte metode alternative daci se demonstreazi ci
acestea au acecasi sensibilitate si limita de detectie.
pentru factorul de mediu apa (apa subterana): monitorizarea se va realiza cu frecventa si in
conditiile prevazute in autorizajia de gospodarire a apelor in vigoare. Indicatori monitorizati:
pH. CCO-Cr, azot amoniacal, azotati, reziduu filtrat la 105 °C, fosfati.
Puncte de prelevare: forajul de observatie si control din zona de influenta a statiei de epurare
Frecventa masuritorilor : semestriala.
Metode de analiza: pH-SR EN ISO 10523-2012; CCOCr- SR ISO 6060-1996; azot amoniacal - SR
ISO 5664:2001, SR ISO 7150-1:2001; azotati- SR ISO 7890-3:2000: reziduu filtrat la 105 °C - STAS
9187-84: fosfati - SR EN ISO 6878-2005.
Se pot utiliza si alte metode alternative daca se demonstreaza ca acestea au aceeasi sensibilitate si limita
de detectie.
- pentru namolul rezultat la statia de epurare a apelor uzate se vor efectua urmatoarele